
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE
n. 33/2022

Il Consiglio Provinciale, convocato dal Presidente con le modalità previste dal regolamento, si è 
riunito in seduta pubblica in data 21/12/2022 alle ore 15:00.

Presiede il Presidente MARCON STEFANO

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025, DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2023-2025 E RELATIVI ALLEGATI

MARCON STEFANO
BERTELLE MARTINA
BORDIGNON OSCAR
BORSATO ROBERTO
CHIES FABIO
COGO ANDREA
CROSATO LOREDANA
FAEL MAURO
FAVA ROBERTO
LANER FRANCESCA
MAGGIO FABIO
RIGHI ALESSANDRO
SARTOR CLAUDIO
SARTORETTO SEBASTIANO
SPINNATO ANNA
TOCCHETTO MARIA
TORMENA MARIANELLA

Presente
Presente
Presente
Assente
Assente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Partecipa il Segretario Generale  MIORI MARIA TERESA

Svolgono le funzioni di scrutatori i Signori consiglieri:
LANER FRANCESCA
SPINNATO ANNA
TORMENA MARIANELLA

Delibera n. 33/2022 pag. 1/5



APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2023-2025,  DEL  DOCUMENTO  UNICO  DI 
PROGRAMMAZIONE 2023-2025 E RELATIVI ALLEGATI

Premesso che:

• ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) gli enti locali deliberano entro il 31 dicembre 
il bilancio di previsione per il triennio successivo, in osservanza dei principi generali previsti 
dall'art. 3 comma 1 del D.Lgs. 118/2011 riportati all'Allegato 1 tra i quali si citano i principi di  
unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità;

• ai  sensi  dell'art.  1,  comma 55,  della  Legge  n.  56/2014,  su  proposta  del  Presidente della 
Provincia, il Consiglio adotta gli schemi di bilancio da sottoporre al parere dell’Assemblea dei 
Sindaci e successivamente approva in via definitiva i bilanci dell’ente;

• con Decreto del Presidente n. 191/67107/2022 del 18.11.2022 è stato approvato lo schema del 
Bilancio di Previsione 2023-2025 unitamente al Documento Unico di Programmazione 2023-
2025;

• il Consiglio Provinciale con deliberazione n. 31 del 21 dicembre 2022, ha adottato lo schema 
del Bilancio di Previsione 2023-2025, il Documento Unico di Programmazione 2023-2025 ed i 
relativi allegati, predisposti ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e del D.Lgs. n. 118/2011, che sono 
stati  sottoposti  al  parere dell’Assemblea dei Sindaci  ai  sensi  dell’art.  1  c.  55 della  L. n. 
56/2014;

• l’Assemblea dei  Sindaci  con  deliberazione  n.  2  del  21  dicembre  2022  ha  espresso  parere 
favorevole  in  merito  al  Bilancio  di  Previsione  2023-2025,  al  Documento  Unico  di 
Programmazione 2023-2025 e relativi allegati;

Visto che  per il triennio 2023-2025  viene confermata  l'applicazione delle aliquote e tariffe sui 
tributi  provinciali  nella  misura  stabilita  con  decreto  del  Presidente  n.  148/56202/2020  del 
19.10.2020;

Visto che viene determinato per il  triennio  2023-2025 l'accantonamento nel Fondo Crediti di 
Dubbia Esigibilità, come illustrato nella Nota Integrativa, in applicazione del principio applicato 
della competenza finanziaria potenziata;

Visto che a seguito di verifica delle esigibilità di entrata e di spesa e, in particolare, dei crono-
programmi inerenti attività, interventi e opere, viene iscritto nel Bilancio Pluriennale 2023-2025 
il Fondo Pluriennale Vincolato come illustrato nella Nota Integrativa;

Visto che, in attuazione dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, si è proceduto ad 
iscrivere nel Bilancio di previsione 2023-2025, oltre alle previsioni di competenza, anche quelle 
di cassa per il primo esercizio;

Visto inoltre che, a norma di legge, nelle misure previste nel Testo Unico degli Enti Locali, D.Lgs. 
n. 267/2000 come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, vengono determinati gli stanziamenti di 
spesa riguardanti sia il Fondo di Riserva di competenza, sia il Fondo di Riserva di Cassa;

Visto  il  Bilancio  di  Previsione  2023-2025,  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente  atto,  redatto  in  osservanza  allo  schema  di  Bilancio  previsionale  armonizzato 
autorizzatorio previsto in allegato al D.Lgs. n. 118/2011 e sue s.m.i.;

Visto il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025, che costituisce anch'esso parte 
integrante e sostanziale del presente atto, redatto in osservanza al principio applicato della 
programmazione previsto in allegato al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i;

Delibera n. 33/2022 pag. 2/5



Visto  che  con Decreto  del  Presidente  n.  170/57703/2022  del  5.10.2022  è  stato  adottato  il 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il  triennio 2023-2025 relativo ai  Settori Edilizia, 
Ecologia e Viabilità, secondo quanto previsto dal D.M. n. 14 del 16 gennaio 2018;

Visto che la previsione della spesa del personale rispetta i vincoli e i limiti normativi e, più in  
generale,  tutti  gli  obiettivi  di  finanza  pubblica  previsti  dall'ordinamento  per  procedere  ad 
assunzioni  di  personale da parte delle  Province ed in  particolare il  principio  di  sostenibilità 
finanziaria introdotto dall'art. 33, D.L. n. 34/2019 e attuato dal D.M. 11.01.2022;

Ritenuto  di  fissare,  per  il  triennio  2023-2025,  il  limite  massimo  di  spesa  per  incarichi  di 
collaborazione esterne in euro 300.000,00 così come disposto all'art. 3, commi 55-57 della Legge 
244/2007 (Legge Finanziaria 2008), dal D.Lgs. n. 165/2001 art. 7 - comma 6, (modificati dalla L. 
n. 133 del 6/8/2008) e dal Regolamento di organizzazione dell'Ente;

Considerato che l'Ente, ai sensi dell'art. 1, comma 905, della Legge di bilancio n. 145/2018 e 
successivamente dell'art. 57, comma 2 del D.L. 124/2019, convertito in legge con modificazioni 
dall’ art. 1 comma 1 L. 19 dicembre 2019 n. 157 non è tenuto al rispetto dei limiti di spesa 
previsti dal D.L. 78/2010 convertito in Legge 122/2010;

Tenuto conto inoltre che ai sensi dell'art. 1, c.420 della L. 190/2014 all'Ente è fatto divieto di  
effettuare spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza;

Visto  il  D.P.C.M.  del  22/09/2014  con  il  quale  vengono  definiti  gli  schemi  e  le  modalità  di 
pubblicazione sul sito internet istituzionale dell’Amministrazione dei dati relativi alle entrate e 
alle  spese  dei  bilanci  preventivi  e  consuntivi  e  dell’indicatore  annuale  di  tempestività  dei 
pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni;

Ritenuto di dover procedere sulla base di quanto sopra, entro 30 giorni dall’approvazione del 
Bilancio  di  Previsione  2023-2025,  alla  pubblicazione  sul  sito  internet  istituzionale 
dell’Amministrazione dei dati di cui all’art. 5, secondo lo schema dell’Allegato 3, del D.P.C.M. 
22/09/2014;

Visti i cosiddetti altri allegati contabili di cui all’art. 172 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) redatti 
secondo  i  modelli  ministeriali  allegati  al  D.Lgs.  126/2014,  compresa  la  Nota  Integrativa  al 
Bilancio, che costituiscono parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;

Ritenuto che il Bilancio di Previsione 2023-2025 e gli altri documenti contabili sono stati redatti 
in  conformità  alle  norme  previste  dal  D.Lgs.  118/2011  e  dalle  vigenti  leggi  finanziarie, 
assicurando il rispetto del principio del pareggio finanziario complessivo, e al suo interno del 
principio dell’equilibrio di parte corrente;

Visto il parere rilasciato dal Responsabile Finanziario dell’Ente, favorevole in ordine agli equilibri 
di bilancio, alla veridicità delle previsioni di entrata e della compatibilità di quelle di spesa, ai 
sensi dell’art. 153 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Tutto ciò premesso,

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Visto il parere espresso dai Revisori dei conti al Bilancio di Previsione 2023-2025, al Documento 
Unico di Programmazione 2023-2025 e relativi allegati, come risulta dalla relazione allegata al 
presente provvedimento che ne fa parte integrante; 

Visto il parere espresso dall’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 2 del 21 dicembre 2022;

Dato atto che il  presente provvedimento è di  competenza del  Consiglio  Provinciale  ai  sensi 
dell'art. 1, comma 55, della Legge n. 56/2014;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente del Settore competente e dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267, come risultano dall'allegato che costituisce parte integrante del presente provvedimento;

Delibera n. 33/2022 pag. 3/5



Vista  l'attestazione  del  Segretario  Generale  di  conformità  alla  legge,  allo  Statuto  e  ai 
Regolamenti;

Ritenuto, stante l'urgenza, di  dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile ai  sensi 
dell'art.  134,  comma  4,  del  D.Lgs.  18.08.2000  n.  267,  al  fine  di  garantire  la  gestione 
amministrativa e finanziaria programmata;

Con voti  favorevoli  9,  contrari  3  (Sartoretto, Spinnato, Tocchetto),  astenuti  nessuno, resi  in 
forma palese con sistema elettronico e accertati con l'assistenza degli scrutatori presenti,

D E L I B E R A

1) di approvare  in via definitiva  il  Bilancio di Previsione  2023-2025, il Documento Unico di 
Programmazione 2023-2025 ed i relativi allegati, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 e del D.Lgs. 
118/2011, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di  prendere  atto  che  per  il  triennio  2023-2025 viene  confermata  l'applicazione  delle 
aliquote e tariffe sui tributi provinciali nella misura stabilita con decreto del Presidente n. 
148/56202/2020 del 19.10.2020;

3) di prendere atto che con Decreto del Presidente n. 170/57703/2022 del 5.10.2022 è stato 
adottato il Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 2023-2025  relativo ai 
Settori Edilizia, Ecologia e Viabilità, secondo quanto previsto dal D.M. n. 14 del 16 gennaio 
2018;

4) di prendere atto che la previsione della spesa del personale rispetta i vincoli e i  limiti 
normativi e, più in generale, tutti gli obiettivi di finanza pubblica previsti dall'ordinamento 
per  procedere  ad  assunzioni  di  personale  da  parte  delle  Province  ed  in  particolare  il 
principio di sostenibilità finanziaria introdotto dall'art. 33, D.L. n. 34/2019 e attuato dal 
D.M. 11.01.2022;

5) di approvare i relativi allegati contabili redatti secondo i modelli ministeriali allegati al 
D.Lgs.  n.  126  del  10  agosto  2014,  compresa  la  Nota  Integrativa  al  Bilancio,  che 
costituiscono parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;

6) di prendere atto che, come precisato nella Nota Integrativa, vengono iscritti nel Bilancio di 
Previsione 2023-2025  il  Fondo crediti  di  dubbia  esigibilità,  secondo quanto previsto dal 
principio  di  competenza finanziaria  allegato al  D.Lgs.  118/2001,  il  Fondo di  Riserva  di 
competenza, nei limiti di cui al comma 1, art. 166 del D.Lgs. n. 267/2000, il Fondo di 
Riserva di cassa, nei limiti di cui al comma 2-quater, art. 166 del D.Lgs. n. 267/2000;

7) di fissare,  per  il  triennio  2023-2025,  il  limite  massimo  di  spesa  per  incarichi  di 
collaborazione esterne in Euro 300.000,00 così come disposto all'art. 3, commi 55-57 della 
Legge  244/2007  (Legge  Finanziaria  2008),  dal  D.Lgs.  n.  165/2001  art.  7  -  comma  6, 
(modificati dalla L. n. 133 del 6/8/2008) e dal Regolamento di organizzazione dell'Ente;

8) di prendere atto che ai sensi dell'art. 1, c. 420 della L. 190/2014 all'Ente è fatto divieto di  
effettuare spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza;

9) di  prendere atto che l'Ente, ai  sensi dell'art.  1, comma 905, della Legge di  bilancio n. 
145/2018 e successivamente dell'art. 57, comma 2 del D.L. 124/2019, convertito in legge 
con modificazioni dall’ art. 1 comma 1 L. 19 dicembre 2019 n. 157  non è tenuto al rispetto 
dei limiti di spesa previsti dal D.L. 78/2010 convertito in Legge 122/2010;

10) di demandare al Responsabile del Servizio finanziario di procedere, nei termini di legge, 
alla pubblicazione sul sito internet istituzionale dell’Amministrazione dei dati di cui all’art. 
5, secondo lo schema dell’Allegato 3, del D.P.C.M. 22/09/2014.

Delibera n. 33/2022 pag. 4/5



La  presente  deliberazione,  stante  l'urgenza,  con  separata  votazione,  viene  dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, con voti 
favorevoli 9, contrari 3 (Sartoretto, Spinnato, Tocchetto), astenuti nessuno, resi in forma palese 
con sistema elettronico e accertati con l'assistenza degli scrutatori presenti.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA IL SEGRETARIO GENERALE
MARCON STEFANO MIORI MARIA TERESA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Delibera n. 33/2022 pag. 5/5


